
Vejledning på Sundeved Efterskole

Formålet med skolevejledningen og undervisningen i uddannelses-, erhvervs- og 
arbejdsmarkedsorientering på Sundeved Efterskole er, at den enkelte elev 
tilegner sig et bredt kendskab til uddannelses- og erhvervsmuligheder og indser 
værdien af at gennemføre en uddannelse.

Undervisningen i forskellige emner skal give eleven et godt grundlag til at træffe 
et uddannelsesvalg og senere et erhvervsvalg. Personlig vejledning skal 
medvirke til, at eleven opnår erkendelse af egne forventninger og forud-
sætninger. Ud fra dette udarbejder alle elever en personlig uddannelsesplan.

Samtaler
Alle elever på Sundeved Efterskole modtager vejledning af en af skolens to 
vejledere. Vi gennemfører årligt to samtaler med hver enkelt elev på alle 
klassetrin.
Den første samtale drejer sig mest om det at skifte skole, men for 10. klasse-
elever ligger der desuden også en afklaring af brobygningsønsker.
Sundeved Efterskole samarbejder med det kommunale system på 
vejledningsområdet. Vi sidder altså med det samme, fælles computerprogram, 
hvilket betyder, at vi for de fleste elevers vedkommende kan se samtaler, som 
har været ført med den tidligere UU-vejleder. Det giver god kontinuitet i 
vejledningen.
Når eleverne skal til samtale med en vejleder, får de et brev med hjem med et 
brugernavn og en pinkode til en hjemmeside der hedder uddannelsesbog.net. 
Her kan I fælles gå ind og svare på de stillede spørgsmål.
Til selve samtalen kan vi hente besvarelsen frem i vores system, og den bliver 
dermed gemt på elevens side. Den er samtidig en del af elevens uddannelsesbog.

Introduktionskursus
Elever i 8. klasse skal på introduktionsforløb fra den 8. – 12. marts 2010. 
Formålet er, at eleven introduceres til flere forskellige ungdomsuddannelser og 
derved forberedes på valget af ungdomsuddannelse efter 9. eller 10. klasse. 
Ungdoms- og uddannelsesvejledningen i Aabenraa har, i samarbejde med 
ungdomsuddannelserne, fri- og efterskolerne samt 10. klassecentret, udformet en 
model, hvor eleven, i løbet af en uge, stifter bekendtskab med 5 forskellige 
ungdomsuddannelser.

Det kunne give følgende muligheder:



A B C D E
Mandag Hhx Stx Htx Sundhed og omsorg Dyr, planter, …
Tirsdag Htx Hhx Strøm, styring og IT Krop og stil Bygge og anlæg
Onsdag Stx Mad til 

mennesker
Bil, fly og … Merkantil Strøm, styring og IT

Torsdag Strøm, styring og IT Bygge og anlæg Merkantil Hhx Stx
Fredag Produktion og 

udvikling
Htx Bygge og anlæg Mad til mennesker Produktion og udvikling

For yderligere information se www.brobygning.net

Transport
I forbindelse med brobygning i 10. klasse og introduktionskursus i 8. klasse 
foregår transporten med Sydbus. Eleverne sørger selv for buskort med chip og 
kan, ved forevisning af bon, få refunderet beløbet for selve transporten på 
skolens kontor.

Yderligere oplysninger
Har du brug for yderligere oplysninger om uddannelser:

www.vejledning.dk, hjemmeside om de sønderjyske uddannelser
www.ug.dk, undervisningsministeriets vejledningshjemmeside

Kontakt os: vejleder@sundeved-efterskole.dk eller 74680311

Særligt for elever i 10. klasse

Brobygning
Elever i 10. klasse skal deltage i brobygning med en kommende 
ungdomsuddannelse for øje. Brobygningen er et to ugers forløb, som i 2009 er 
placeret i uge 47 og 48. Der skal brobygges til to forskellige uddannelser, hvoraf 
den ene skal være en erhvervsrettet ungdomsuddannelse og ved erhvervsrettet 
ungdomsuddannelse forstås enten teknisk skole, landbrugsskole, sosu-skole eller 
handelsskole. Det betyder at eleven har flere forskellige valgmuligheder, men 
dog ikke kan vælge det almene gymnasium i begge uger. Brobygningen foregår 
primært i Aabenraa, da skolen ligger i Aabenraa kommune.



Erhvervsrettede uddannelser (1 til 2 uger) Gymnasiale uddannelser (maks. 1 uge)
Erhvervsgymn. uddannelser Erhvervsuddannelser Almene gymnasiale uddannelser

Højere teknisk eksamen, 3 år Dyr, planter og natur Studenter eksamen, 3 år
Højere handelseksamen, 3 år Produktion og udvikling Højere forberedelseseksamen, 2 år 

Strøm, styring og IT
Bil, fly, transportmidler
Bygge og anlæg
Bygnings- og brugerservice
Transport og logistik
Merkantil
Medieproduktion
Mad til mennesker
Sundhed, omsorg, pædagogik
Krop og stil

For yderligere information se www.brobygning.net

Prøver
Skolen tilbyder et undervisningsforløb på i alt 42 skoleuger, og der er dermed 
ikke mulighed for at afslutte 10. klasse med prøver efter 20 ugers undervisning.

OSO
I 10. klasse skal man skrive en obligatorisk selvvalgt opgave, som er led i 
afklaringen af uddannelses- og jobvalget. Det er uddannelsesplanen der danner 
udgangspunktet for opgaven, som kan handle om enten ungdomsuddannelsen 
eller den videregående uddannelse.
OSO-ugen er placeret i uge 3 efter brobygningsforløb og inden tilmelding til 
ungdomsuddannelsen, så man har mulighed for yderligere afklaring inden valg 
af ungdomsuddannelse.


